
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 del 26/02/2026 
 

 
AREA AMBIENTE 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU MACCHINA AGRICOLA 

NEW HOLLAND TL100 DI PROPRIETA' DELL'ENTE - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA VI.RA SNC DI BORGARO TORINESE (TO), C.F./P.IVA 07442570011, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 6087104 - VARIAZIONE 
COMPENSATIVA TRA CAPITOLI APPARTENENTI AL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO TRA CAP. 39050 E 40051 PER L'IMPORTO DI € 11.712,00 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI € 11.712,00 AL CAP. 
40051 (COD. V LIVELLO U.2.02.01.01.999) DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 
- CIG BA9969F299 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- con Decreto Commissariale n. 28 del 19.05.2025 si approvava la struttura organizzativa dell’Ente e 

le sue funzioni; 
- tra le attività assegnate all’Area Ambiente rientrano le operazioni di cura del verde orizzontale, 

ovvero lo sfalcio dell’erba, delle banchine stradali e delle aree prative ed aiuole, per le quali l’Ente 
provvede in amministrazione diretta, con proprio personale, utilizzando mezzi ed attrezzatura di 
proprietà dell’Ente;   

- le suddette attività lavorative, eseguite con mezzi meccanici, comportano la necessità di effettuare in 
modo sistematico la verifica di manutenzione per mantenere i mezzi sicuri ed efficienti per gli 
operatori e le attività lavorative programmate; 

- l’utilizzo delle macchine per le attività esplicate, comporta la fisiologica usura di componenti 
meccaniche ed idrauliche; 

- tra i mezzi in dotazione al personale manutentivo è presente la macchina agricola New Holland 
TL100 con telaio n. 001247477, targato AR838G di proprietà dell’Ente, funzionale alle sopra citate 
attività, che ad oggi risulta non utilizzabile a seguito di avarie meccaniche; 

 
Valutata quindi la necessità di procedere con una diagnosi preventiva mediante ditta specializzata per 
l’individuazione dei guasti e determinare successivamente la quantificazione degli interventi di 
riparazione del mezzo per poter rispondere alle attività sopra descritte; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 52 del 12.02.2026 con la quale si affidava alla ditta VI.RA 
SNC DI BORGARO TORINESE (TO), C.F./P.IVA 07442570011, il servizio finalizzato all’esecuzione 
del controllo generale, prove e diagnosi di funzionamento della macchina di cui trattasi; 
 
Atteso che, in esito all’esecuzione del suddetto servizio, l’appaltatore, con preventivo ns. prot. n. 960 
del 19.02.2026, ha elencato e quantificato gli interventi necessari al ripristino della macchina così 
sinteticamente descritti per rendere funzionale e sicura la macchina agricola: 
- rifacimento completo del motore con rettifica delle canne; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- posa di nuovi pistoni; 
- posa di nuove valvole; 
- posa di nuove bronzine; 
- tagliando motore completo con sostituzione olio motore e sostituzione di tutti i filtri; 
- sostituzione e posa di nuovo corteco PTO posteriore; 
- sostituzione boccole del ponte anteriore; 
- sostituzione mascherina cofano; 
- posa di nuovo seggiolino di guida; 
- posa di nuovi attacchi idraulici faster posteriori; 
- sostituzione dei cortechi per il sollevatore; 
- sostituzione della guarnizione del tettuccio di cabina; 
- sostituzione del fermo pedale frizione; 
- ricarica del condizionatore; 
- ingrassaggi. 
 
Ritenuto necessario provvedere urgentemente all’esecuzione degli interventi di cui trattasi al fine di 
assicurare la funzionalità delle macchine ed a garantire la loro operatività; 
 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di quanto 
necessario alla realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999; 

 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 143.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”; 

- l’art. 25, comma 2, e l’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che dispongono che a decorrere dal 
01.01.2024 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici […]” 

 
Verificato pertanto che sul MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – è attiva 
l’Iniziativa “SERVIZI”, Categoria “Servizi connessi ai veicoli, al trasporto terrestre, alla mobilità e alle 
infrastrutture” alla quale poter aderire; 

 
Considerato che la suddetta ditta è iscritta alla succitata categoria MePA ed è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali certificate da 
precedenti appalti analoghi eseguiti per l’Ente e con soddisfazione da parte della Stazione Appaltante;  

 
Atteso quindi che con Trattativa Diretta MePA 6087104 è stata espletata la procedura per l’affidamento 
del servizio di cui trattasi; 

 
Visti: 
- la documentazione trasmessa con la sopra citata procedura ed allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale ed in particolare lo schema di lettera contratto che riporta le clausole 
specifiche per l’esecuzione dell’appalto; 

- il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma ed il documento di offerta 
presentato nell’ambito della medesima procedura, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, in relazione ai quali si da atto che l’offerta presentata dall’operatore economico 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuato VI.RA di RAMUS VIETTI SNC, via Lanzo 111, 10071 Borgaro Torinese CF/P.Iva 
07442570011 è pari ad € 9.600,.00 oltre IVA 22%; 

 
Dato atto che l’Ente ha:  
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC agli atti 

dell’Ente; 
- espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- acquisito l’attestazione da parte dell’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti dell’Ente, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
  

Ritenuto non necessario richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in virtù dei principi enunciati dal Codice 
stesso ed in ragione della modesta entità dell’importo di affidamento e della sua breve durata; 
 
Verificato che il capitolo di spesa 40051 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI MACCHINE 
OPERATRICI” utile per il pagamento delle prestazioni di cui trattasi non presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 
 
Visto il Dlgs 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 
42/09"; 
 
Dato atto dell'entrata in vigore, dal 01.01.2015, di quanto disposto dal Dlgs nr. 118 del 23/06/2011; 
 
Preso atto che il Bilancio di Previsione 2025 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
conti integrato” adottato dagli Enti di Gestione delle Aree Protette Piemontesi in conformità a quanto 
disposto dal Dlgs 118/11; 
 
Visto l’art. 51, comma 4, del Dlgs 118/2011 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico 
di accompagnamento e del bilancio gestionale” che recita: “Salva differente previsione definita dalle 
Regioni nel proprio ordinamento contabile, i Dirigenti responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale 
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, le variazioni  di  bilancio riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
secondo le modalita' previste dall'art. 42, commi 8 e 9, le variazioni necessarie per l'adeguamento delle 
previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni 
per conto di terzi, le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi  bancari intestati all'ente, e le variazioni di bilancio riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste dall'art. 3, comma 4, di competenza della giunta. 
Salvo differente autorizzazione della giunta, con riferimento ai macroggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, i dirigenti responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono  effettuare variazioni 
compensative solo dei capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato e al medesimo 
codice di quarto livello del piano dei conti”; 
 
Visto lo schema del Bilancio di Previsione per l’anno 2026, approvato con la deliberazione n. 21 del 
21.12.2025, che elenca, tra gli altri i seguenti capitoli di spesa appartenenti al medesimo 
macroaggregato: 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 39050 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE, STRUMENTI E MATERIALI 
PER L'OFFICINA E LA FALEGNAMERIA” 

 40051 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI MACCHINE OPERATRICI”” 
 
Ritenuto di poter apportare, al fine di dotare il capitolo 40051 della necessaria disponibilità finanziaria 
per le motivazioni sopra dettagliate, ai sensi del DLGS 118/11 art. 50 comma 4, una variazione 
compensativa, tra capitoli appartenenti al medesimo macroaggregato come di seguito indicato: 
 39050 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE, STRUMENTI E MATERIALI 

PER L'OFFICINA E LA FALEGNAMERIA”      - € 11.712,00 
 40051 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI MACCHINE OPERATRICI” 

+ € 11.712,00 
 
Dato atto che: 
- per l’appalto di cui trattasi è stato generato il codice CIG BA9969F299; 
- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi degli 

art. 15, comma 1, e 114, comma1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Area Ambiente 
Giuseppina Rezza coadiuvato dall’Istruttore Tecnico Dario Repole in qualità di Direttore operativo; 

 
Visto: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 

trasparente”; 
- l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si applicano 

le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e coordinamento 
al fine di eliminare rischi dovuti alle interferenze; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 245 del 23.07.2025 con la quale si delega ai responsabili d’area 
con incarico di elevata qualificazione la sottoscrizione di contratti (lettere contratto e scritture private) 
e ordinativi per la fornitura di beni e servizi, in attuazione a determinazioni dirigenziali in riferimento 
all’attività di esecuzione di servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie per l’affidamento diretto ai 
sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

- il “Regolamento dei Controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito 
degli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del 
D.Lgs. 36/2023” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 02.04.2025;  

 
Ritenuto pertanto di: 
- affidare alla ditta VI.RA SNC, Via Lanzo 111, 10071 Borgaro Torinese (TO), C.F./P.IVA 

07442570011 l’appalto di cui trattasi alle condizioni e con le caratteristiche di cui al documento di 
offerta trasmesso dall’operatore economico mediante Trattativa Diretta MEPA 6087104, Allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 9.600,00 oltre 
IVA 22% per totali € 11.712,00 IVA inclusa; 

- impegnare ed imputare la somma di € 11.712,00 al capitolo 40051 (COD. V LIVELLO 
U.2.02.01.01.999) del Bilancio di previsione per l’anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
Visto il D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 
Visto il Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità (Legge regionale n. 19 del 29 
giugno 2009 e s.m.i) 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4 
settembre 1997 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 13 del 7 aprile 2022 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione n. 21 del 22 dicembre 2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 
e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. Di autorizzare l’applicazione delle procedure di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 

trattandosi di spese per servizi inferiori a € 140.000,00 per i quali è consentito l’affidamento diretto; 
 

2. Di approvare la documentazione trasmessa con la Trattativa Diretta MePA 6087104 con la quale è 
stata espletata la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto ed in particolare:  
- lo schema di lettera contratto  che riporta le clausole specifiche per l’esecuzione dell’appalto; 
- il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma ed il documento di 

offerta presentato nell’ambito della medesima procedura 
allegati e parte integranti della presente determinazione; 

3. Di apportare, al fine di dotare il capitolo 40051 della necessaria disponibilità finanziaria per le 
motivazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, la seguente variazione 
compensativa tra capitoli appartenenti al medesimo macroaggregato: 
- 39050 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE, STRUMENTI E 

MATERIALI PER L'OFFICINA E LA FALEGNAMERIA”    - € 11.712,00 
- 40051 “MISSIONE 5 SPESE PER L'ACQUISTO DI MACCHINE OPERATRICI” 

+ € 11.712,00 
 

4. Di affidare alla ditta VI.RA di RAMUS VIETTI SNC, via Lanzo 111, 10071 Borgaro Torinese 
CF/P.IVA 07442570011 l’appalto di cui trattasi alle condizioni e con le caratteristiche di cui al 
documento di offerta trasmesso dall’operatore economico mediante Trattativa Diretta MePA 
6087104, allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale, per l’importo contrattuale di € 
9.600,00 per totali € 11.712,00 IVA inclusa; 
 

5. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 11.712,00 al capitolo 40051 (COD. V 
LIVELLO U.2.02.01.01.999) del bilancio di previsione 2026 che presenta la necessaria disponibilità,  

 
6. Di dare atto che: 

- l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario corrente; 
- la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al meccanismo 

in materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split 
payment”; 

- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi 
degli art. 15, comma 1, e 114, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Area 
Ambiente Giuseppina Rezza coadiuvato dall’Istruttore Tecnico Dario Repole in qualità di Direttore 
operativo; 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 

istituzionale dell’Ente dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della L. 
190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”. 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Repole Dario 
 
Il Responsabile del Servizio 
Rezza Giuseppina  
   IL DIRETTORE 
          Firmato digitalmente 
         D.ssa Stefania Grella 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (D.Lgs.n. 267/00 art. 151 comma 4) 
Per il Responsabile amministrativo 
Firmato digitalmente 
Motteran Cristina 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2026 177 05.02.2 400 11.712,00 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


